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IFRS 2011  
– «å være, el ler ikke være»
Sha ke spea re-re fe ran sen i oven stå en de tit tel kan ved før s te øye kast frem stå som mal-
plas sert, men 2011 er på man ge må ter et «være, el ler ikke være» for IFRS. Spørs må let 
er om IFRS blir et re elt glo balt rapporteringspråk, el ler ikke.
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I lø pet av året skal fle re sent rale stan dar der 
fer dig stil les og SEC skal of fent lig gjø re om 
og i til fel le hvor dan IFRS skal gis an ven-
del se blant ame ri kan ske sel ska per. Be tyd-
nin gen for IFRS’ ut bre delse av det sis te 
kan ikke over dri ves, og for må let med 
den ne ar tik ke len er å re de gjø re for hvor for 
SECs be slut ning vil få sto re ring virk nin-
ger, her un der for fi nan si ell rap por te ring  
i Eu ro pa og Nor ge. Russland implemente-
rer IFRS i 2013.

Et kort til ba ke blikk
I 1973 etab ler te revisororganisasjonene  
i Au stra lia, Ca na da, Frank ri ke, Tysk land, 
Ja pan, Mexi co, Ne der land, Stor bri tan nia 
og USA In ter na tio nal Accounting Stan-
dards Committee (IASC). For må let var å 
etab le re et glo balt regnskapsspråk som 
kun ne an ven des på tvers av lan de gren ser 
og på tvers av ka pi tal mar ke de ne.

De før s te tjue åre ne var lite frem gangs ri ke. 
De stif ten de or ga ni sa sjo ne ne klar te i bare 
be gren set grad å fri stil le seg fra sine na sjo-
nale regnskapsspråk og re sul ta tet ble in ter-
na sjo na le regn skaps stan dar der (In ter na tio-
nal Accounting Stan dards (IAS) til 2001, 
In ter na tio nal Financial Re port ing Stan-
dards (IFRS) fra 2001) som ga rom for 
stor flek si bi li tet ved an ven del se. Regn-
skaps stan dar der pre get av fle re til lat te løs-
nin ger er i na tur lite eg net som grunn lag 
for glo ba li se ring. Når det in ter na sjo na le 
børstilsynsorganet IOSCO på slut ten av 
1980-tal let like vel iden ti fi ser te IAS som et 
mu lig al ter na tiv for global stan dar di se ring 
av den fi nan si el le rap por te rin gen i ka pi tal-
mar ke de ne, var det sna re re de po li tis ke 

si de ne ved IASC enn den regnskapsfaglige 
kva li te ten i stan dar de ne som ble vekt lagt. 
IASC var et tverr na sjo nalt ini tia tiv og 
så le des glo balt ori en tert. IASC gjor de sam-
ti dig et be ty de lig ar beid med å re du se re 
valg al ter na ti ve ne ved å ut vik le et mer 
ro bust stan dard sett. IOSCO og IASC 
inn gikk i 1995 en av ta le som for plik tet 
IOSCO til å vur de re IAS for ak sept i IOS-
COs med lems land for ut satt at IASC 
ut vik let et sett av kjernestandarder der 
regnskapsfaglige prio ri te rin ger ble gjort på 
be kost ning av na sjo nale hen syn. Kjerne-
standardene ble fer dig stilt i 1998, men 
IOSCOs et ter føl gen de vur de ring var  
i rea li te ten kun en be gren set ak sept av 
stan dar de ne. Bruk av IAS ble be tin get av 
at en rek ke pos ter ble gjen stand for 
av stem ming, at nær me re 100 til leggs krav 
ble opp fylt og at na sjo nale sær krav  
i en kelte til fel ler kun ne over sty re stan dar-
de ne. Iso lert sett var så le des kjernestandar-
dene kun en be tin get suk sess, men be tyd-
nin gen av IOSCOs vil je til å sam ar bei de 
med IASC må like vel ikke un der vur de res. 
Uten det te sam arbei det i sis te halv del av 
nit ti tal let, vil le nep pe de in ter na sjo na le 
stan dar de ne 10–12 år se ne re hatt sta tus 
som det mest aner kjen te in ter na sjo na le 
regnskapsspråket.

Pa ral lelt med den ne pro ses sen ble det etab-
lert et sam ar beid med EU, og i et eget 
stra te gi do ku ment ut tryk te EU-kom mi sjo-
nen i 1995 vil je til å til pas se EUs regn-
skapsdirektiver til de in ter na sjo na le stan-
dar de ne, og i 2002 be slut tet EU at alle 
børs no ter te fore tak i EU skul le ut ar bei de 
kon sern regn skap etter IFRS fra og med 
2005. Be slut nin gen fikk gjen nom EØS-
av ta len virk ning også for Nor ge. Med 
sam me virk nings tids punkt ble IFRS tatt  
i bruk i Au stra lia. Se ne re har de fles te øko-
no mis ke stor mak ter ut trykt vil je til å 
er stat te lo ka le reg ler med IFRS. Det gjel-
der både USA, Kina, Ja pan, Ca na da, 
In dia, Ko rea, Russ land og Bra sil. Av dis se 
var det bare sist nevn te som ved ut gan gen 

av 2010 had de gjen nom ført over gan gen.  
Men også i de øv rige lan de ne har for be re-
del se ne til IFRS på gått over lang tid, og de 
har alle gjen nom ført til tak med det sik te-
mål å er stat te lo ka le stan dar der en ten over 
tid el ler på et be stemt tids punkt i lø pet av 
de nær mes te åre ne. Ca na da og Ko rea 
im ple men te rer IFRS i 2011, og Russland 
implementerer IFRS i 2013.

Mer enn 12 000 sel ska per i over 100 land 
rap por te rer etter IFRS. Når ut gangs punk-
tet var ca. 200 sel ska per i 2001, er det 
in gen tvil om at IASC til en viss grad har 
lyk kes med å rea li se re det som i 1973 ikke 
kun ne ka rak te ri se res som noe an net enn 
en lang sik tig vi sjon.

Ame ri kansk nø ling
Glo bal har mo ni se ring for ut set ter at de 
over nevn te stor mak te ne som ennå ikke 
har tatt IFRS i bruk, gjør det. At land som 
Kina, Ja pan og In dia til tross for vil je til å 
nær me seg IFRS ikke har aner kjent IFRS 
uten na sjo nale unn tak, bi drar til å brem se 
globaliseringstakten og ska per også usik-
ker het rundt rea lis men i mål set nin gen om 
ett glo balt regnskapsspråk. Men enda vik-
ti ge re i den ne sam men hen gen er ame ri ka-
ner nes mang lende vil je til, el ler skep sis 
mot, å er stat te US GAAP med IFRS. Etter 
uten land ske sel ska pers ut flyt ting fra de 
ame ri kan ske ka pi tal mar ke de ne etter opp-
re gu le rin gen som føl ge av de sto re regn-
skaps skan da le ne på be gyn nel sen av det te 
år tu se net (En ron og World Com først og 
fremst), var vil jen i USA til å let te på  
rap por te rings krav for uten land ske sel ska-
per stor. Det te ga seg blant an net ut slag  
i at SEC høs ten 2007 med virk ning for 
sam me år fjer net kra vet om at uten land ske 
sel ska per med IFRS-rap por te ring måt te 
av stem me mot US GAAP, og sam ti dig 
til kjen ne ga at det var gode grun ner for å 
til la te også ame ri kan ske sel ska per å rap por-
te re etter IFRS i ste det for US GAAP.  
Med fi nans kri sen og kan skje spe sielt IASBs 
et ter gi ven het over for euro peis ke ban kers 
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krav om end rin ger i de da gjel den de kra vene 
til regn skaps fø ring av urea li ser te tap, ble 
imid ler tid den ame ri kan ske IFRS- 
til pas nin gen langt van ske li ge re.

I kjøl van net av fi nans kri sen ble det reist 
spørs måls tegn ved IFRS og US GAAPs 
evne til å re flek te re un der lig gen de rea li te-
ter på en god måte, og IASB og FASB ble 
beg ge bedt om å ut vik le nye stan dar der for 
å imøte komme den ne kri tik ken. Det te 
gjaldt spe sielt regn skaps rap por te rin gen  
i fi nans- og bank sek to ren. I tråd med det 
lang sik ti ge kon ver ge rings pro sjek tet som 
ble etab lert mel lom par te ne i 2003 var det 
enig het om at finanskriseprosjektet skul le 
gjø res som fel les pro sjekt. Selv om vei en 
mot mål har vært kre ven de, best il lust rert 
ved FASBs ster ke pre fe ran se for vir ke lig 
ver di-må ling av fi nan si el le for plik tel ser, 
har en i stor grad ev net å sam kjø re de 
re spek ti ve stan dar de ne. Det er imid ler tid 
fort satt en kelte om rå der der de to stan-
dard set ter ne har gjort uli ke vei valg, som 
for ek sem pel i kon so li de rings pro sjek tet 
hvor en er i ferd med å vi de re fø re de facto 
kon troll-av vi ket mel lom de to stan dar-
de ne, samt at en også vi de re fø rer gjel den de 
prak sis for skjell for po ten sielle stem me - 
ret tig he ter. Den mang lende ev nen blant de 
to stan dard set ter ne til å ut vik le fel les løs-
nin ger på sent rale om rå der har skapt usik-
ker het om det er re ell vil je i USA til å 
er stat te US GAAP med IFRS. At SEC 
hel ler ennå ikke har fulgt opp det så kal te 
«vei kar tet til IFRS-an ven del se i USA» fra 
som me ren 2008 (før fi nans kri sen) med en 
mer kon kret og bin den de frem drifts plan, 
un der byg ger den ne usik ker he ten.

Den ame ri kan ske nø lin gen gjør at rea li se-
ring av IASCs opp rin ne li ge vi sjon fort satt 
er usik ker. Der som den ame ri kan ske 
be slut nin gen ikke blir en en ty dig aner-
kjen nel se av IFRS ved inn fø ring av krav 
om IFRS-rap por te ring blant ame ri kan ske 
sel ska per i lø pet av en kor tere tids pe ri ode, 
er det høyst usik kert om 1973-vi sjo nen 
noen gang vil bli en rea li tet.

2011
IASB, og FASB/SEC, står i 2011 ved et 
vei skil le. IASB og FASBs fel les kon ver ge-
rings pro sjekt har på gått i nes ten ti år og en 
har hatt som am bi sjon de sis te åre ne at en 
i lø pet av før s te halv del av 2011 skul le ha 
fast satt en fel les platt form i form av kon-
ver ger te stan dar der på de sent rale om rå-
de ne som fi nan si el le in stru men ter, kon so-
li de ring, fel les kon trol ler te virk som he ter, 
inn tekts fø ring, for sik rings kon trak ter og 
leie av ta ler. En er nær ved å fer dig stil le 

dis se pro sjek tene, og mye ty der på at en 
kla rer å luk ke fler tal let av ek si ste ren de 
av vik mel lom de to standardsettene. 
Man ge and re land har over dis se åre ne 
ak sep tert IASBs pri ori te ring av kon ver  - 
ge ring mot US GAAP, men tål mo dig he ten 
er i ferd med å ta slutt. Der som SEC ikke 
for plik ter seg til IFRS i lø pet av 2011, 
an ser der for man ge at ame ri ka ner ne står 
igjen på per ron gen når to get går. IASBs 
sty re le der, Sir Da vid Tweedie ut tryk te det 
på føl gen de måte på US Chamber of 
Commerces regnskapskonferanse 10. mars 
2011: «The countries that have adopted 
IFRSs, or that have committed themselves 
to adopting IFRSs, have already ac cepted 
convergence with the FASB as a ne ces sa ry 
step to facilitate US adoption. How ever, 
there is no appetite internationally for the 
IASB to work in exclusive partnership 
with the FASB be yond 2011. Consequ-
ently, put ting off adoption could impose 
un neces sary costs in the fu tu re. The com-
pletion of our joint convergence work 
pro vides the mo ment in his tory when 
transition to IFRSs will be easiest. At that 
mo ment, IFRSs and US GAAP will be 
most closely aligned with each other. On 
the other hand, with out an SEC de ci sion, 
the clear risk is that having once conver-
ged, stan dards could then diverge.»

Prin sipp ba sert standardsetting, som ek- 
s em pli fi sert gjen nom den nye inntekts-
føringsstandarden og den nye leieavtale-
standarden blant fle re, ska per ut ford rin ger 
i man ge land, og kan skje spe sielt i USA 
hvor de ju ri dis ke ram me be tin gel se ne gir 
rom for hyp pig og om fat ten de søksmåls-
aktivitet med ut gangs punkt i den fi nan si el le 
rap por te rin gen. Prinsippbasering og pro fe-
sjo nelt skjønn går hånd i hånd, og prin-
sipp ba ser te stan dar der eks po ne rer så le des 
regn skaps pro du sen te ne og re vi so re ne  
i langt stør re grad enn re gel ba ser te stan-
dar der for et ter prø ving og søks mål. Vel ger 
en å ut fyl le prin sip pe ne i stan dar de ne med 
de talj reg ler for der med å ta bort de ler el ler 
hele skjønnsrommet, ut van ner en sam ti dig 
regn ska pets evne til å re flek te re øko no-
mis ke rea li te ter, og en etab le rer en me ka-
nis me som re du se rer regn ska pets bruker-
nytte. Og som kjent er regn ska pets bruker-
nytte sy re tes ten i IASBs ram me verk. Det 
er der for opp sikts vek ken de når Sir Da vid 
Tweedie på den over nevn te regnskapskon-
feransen fore slår at en kelte land kan fin ne 
det hen sikts mes sig å ut fyl le IFRS med 
egne reg ler: «If the United Sta tes struggles 
with the degree of judgement applied by 
other countries that use IFRSs, then the 
FASB may have to issue requirements in 
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addition to those of the IASB. The IASB 
would then have to con sider ways of ring-
fencing the add itional US guidance to pre-
vent such guidance being deemed com pul-
sory for other followers of IFRSs.» I til legg 
til at en slik prin sipp ut van ning i seg selv 
re du se rer regn ska pets brukernytte, er na sjo-
nal tilleggsregulering av IFRS sær lig uhel dig 
i et harmoniseringsperspektiv. Sir Da vid 
Tweedie er nøye med å un der stre ke at IASB 
vil påse at even tuell ame ri kansk tilleggsre-
gulering ikke får kon se kven ser for IFRS 
uten for USA, noe som igjen til sier at en 
etab le rer lo ka le IFRSer. I prak sis er en i så 
fall til ba ke til ut gangs punk tet, nem lig 
na sjo nal re gu le ring av den fi nan si el le rap-
por te rin gen og res surs kre ven de tilleggsrap-
por te ring ved rapportering på tvers av 
lande gren se ne. IFRS som glo balt regnskaps-
språk vil da kun være et re to risk po eng.

Re tur til lo kal re gu le ring et re elt 
al ter na tiv
De sis te ti åre ne har IASB i ti ger sprang 
nær met seg den opp rin ne li ge mål set nin gen 
om å etab le re IFRS som et glo balt regn-
skapsspråk. Usik ker he ten som hers ker 
om kring IFRS i USA, samt i man ge av de 
sent rale asia tis ke lan de ne som Ja pan, Kina 
og In dia, gjør imid ler tid at det fort satt er 
høyst uklart om IFRS i den nær mes te 
frem tid vil bli et regnskapsspråk med  
global ak sept. Både Ja pan og Kina har valgt 
en kon ver ge rings mo dell (kon ver ge ring av 
lo ka le stan dar der i ste det for im ple men te-
ring av IFRS fra et be stemt tids punkt), og 
beg ge lan de ne har gjort be ty de li ge steg  
i ret ning av IFRS. Men fort satt gjen står  
vik ti ge av vik og før alle av vik er av skaf fet, vil 
harmoniseringsgevinsten være be gren set. For 
uten land ske in ves to rer er det ikke til strek ke-
lig å vite at regn ska pe ne er ut ar bei det etter 
stan dar der som i stor grad er i sam svar med 
IFRS. Av vi ke ne øker den ge ne rel le usik ker-
he ten og tro ver dig he ten i rap por te rin gen.

In dia er i den ne sam men heng in ter es sant. 
In dia er den øko no mi en i ver den som 
vok ser mest med unn tak av den ki ne sis ke 
og den in ter na sjo na le opp merk som he ten 
ret tet mot lan det, med de enor me na tur-
li ge og de mo gra fis ke res sur se ne, er for mi-
da bel. At In dia der for re la tivt tid lig så et 
be ty de lig po ten si al i å har mo ni se re den 
fi nan si el le rap por te rin gen, var der for na tur-
lig. 1. ap ril 2011 ble fast satt som overgangs-
dato til IFRS for de sto re sel ska pe ne (regn-
skaps året i In dia har 31. mars som ba lan se-
dag). Det sis te halv året før overgangsda-
toen, da sel ska pe ne gjor de sine for be re del-
ser og ana ly ser, ble det sta dig ty de li ge re at 
mot stan den mot en del av stan dar den var 

stor blant regn skaps pro du sen te ne. Og når 
Næ rings de par te men tet i mars 2011 en de-
lig god kjen te den in dis ke IFRS-ver sjo nen, 
in ne holdt den ikke mind re enn 64 unn tak 
fra IFRS. IFRIC 4 Fast set tel se av hvor vidt 
en av ta le inne hol der en leie av ta le, IFRIC 
12 Tjenesteutsettingsordninger, IFRIC 15 
Av ta ler om ut vik ling av ei en doms pro sjek ter 
og IAS 41 Land bruk er alle tolk nin ger og 
stan dar der som ikke gjel der un der in disk 
IFRS («Ind-AS»). Vi de re er det fort satt 
usik kert om Ind-AS vil tre i kraft i 2011, 
og det mest sann syn li ge er at im ple men te-
rin gen vil bli ut satt ett el ler to år. Det 
in dis ke ek semp let er mer dra ma tisk enn 
det ja pan ske og ki ne sis ke, men det er godt 
eg net til å illu stre re vik tig he ten av re ell 
har mo ni se ring. Når vil jen til å har mo ni-
se re i de mest sent rale lan de ne, som USA, 
Kina, Ja pan og In dia for ek sem pel, er 
be gren set, set tes hele det glo ba le harmoni-
seringsprosjektet i fare.

Skul le ut vik lin gen i de nevn te lan de ne gå i 
mot satt ret ning, er sann syn lig he ten stor 
også for at de lan de ne som alle rede har 
aner kjent IFRS, vil ut vik le egne lo ka le 
ver sjo ner. Det etab ler te euro peis ke hier-
arkiet for god kjen ning av end rin ger i IFRS 
og den på vis te vil jen til ved be hov å etab-
le re egne unn tak, gir utvil somt gro bunn 
for ut vik ling av en egen euro peisk va ri ant 
av IFRS om de nevn te stor mak te ne ikke 
for plik ter seg i for hold til IFRS i nær 
frem tid. Po ten sia let for lo ka le IFRSer i de 
en kelte euro peis ke lan de ne er også re elt i 
den grad re gu le ren de myn dig he ter ikke 
ev ner å sam kjø re sine prak si ser og å over-
la te tolk nings spørs mål til IASB og ak sep-
ta bel skjønnsromutøvelse til regn skaps - 

pro du sen te ne. Finanstilsynets ut ta lel se om 
de facto kon troll i Rund skriv 5/2011 er et 
ek sem pel på at re gu le ren de myn dig he ter 
bi drar til å etab le re lo ka le IFRSer (Finans-
tilsynet slo fast at de facto kon trol ler te 
sel ska per skal kon so li de res, noe som er i 
strid med gjel den de norsk og in ter na sjo nal 
prak sis og også i strid med det and re euro-
peis ke kon troll or gan prak ti se rer). Til sva r-
ende har en kelte av de øv rige euro peis ke 
kon troll or ga ne ne etab lert sine egne IFRS-
tolk nin ger. Det por tu gi sis ke kon troll or ga-
net har for ek sem pel be trak tet ned skriv-
nings kri te ri et «va rig el ler be ty de lig» i IAS 
39 Fi nan si el le in stru men ter – inn reg ning og 
må ling som langt mind re strin gent enn 
øv rige euro peis ke ak tø rer, mens også det 
tys ke kon troll or ga net blant and re har 
bi dratt til etab le ring av lo ka le IFRS- 
prak si ser. Det er der for ikke usann syn lig, 
der som det glo ba le harmoniseringsprosjektet 
stran der for di USA og and re stor mak ter 
nø ler med ube tin get aner kjen nel se av 
IFRS, at vil jen til lo ja li tet over for IASB  
i Eu ro pa svin ner og at selv har mo ni se rin gen 
i Eu ro pa blir en kort va rig ef fekt.

Av slut ten de kom men tar
Om noen må ne der, når snø en igjen har 
lagt seg og 2011 eb ber ut, vil vi ha bed re 
for ut set nin ger for å be døm me om IFRS vil 
bli et re elt glo balt rapporteringsspråk, el ler 
om det en der opp som en over ord net fel les-
nev ner for et ut tall av na sjo nale va ri an ter 
som i rea li te ten har til nær met like lite til 
fel les som de na sjo nale regn skaps stan dar-
de ne had de før IFRS. SEC sit ter med  
nøk ke len. Vi and re ven ter i spen ning, og 
krys ser fing re ne for fort satt frem gang for 
det glo ba le harmoniseringsprosjektet.

64 UNNTAK: Da næringsdepartementet i mars 2011 endelig godkjente den indiske IFRS
versjonen, inneholdt den ikke mindre enn 64 unntak.


